
 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

1 
 

Al personale docente interessato 

   Sede 

    All’Albo pretorio 

     Alla sezione amministrazione trasparente 

                                                             Al sito web della scuola 

Al fascicolo del progetto 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale pubblicazione graduatorie provvisorie selezione personale 

docente interno incarico di “Team leader” per il completamento del “Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica per la progettazione di interventi di mentoring ed orientamento”. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo del Progetto: “Star bene a scuola”. Codice progetto: M4C1l1.4-2022-981-P-17847 CUP. 

D54D22008420006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 Luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  





 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

2 
 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 281.890,27 (euro 

duecentoottantunomilaottocentonovanta/27; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione 

del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, 

recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025 e ss.mm.ii.; 

VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la delibera n.57 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera n.337 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

PRESO ATTO che in data 03/04/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 03/04/2023 prot. n.6515; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 

procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

DATO ATTO CHE per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico, nell’ambito dell’autonomia di 

ciascuna scuola, è prevista la costituzione di un Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

ATTESO CHE il Team di progetto, partendo da un’analisi di contesto:  

- supporta la scuola nell’individuazione degli alunni a maggior rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni;  

- individua gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base;  

- coadiuva il Dirigente scolastico nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, eventualmente anche tramite 

tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, 

con le organizzazioni del Terzo Settore; 

RILEVATA l’esigenza di costituire, ai sensi del citato D.M. n.170, spec. art.2 comma 4, un gruppo di 

lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, con il compito di 

progettare e gestire interventi efficaci in materia di prevenzione della dispersione; 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

3 
 

VISTA la nota M_PI.21092 del 20.2.23 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni operative; 

RITENUTO di dover procedere alla selezione interna tra i docenti della scuola, di n.2 “Team leader”, 

da inserire nel “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, per la fase esecutiva della linea 

di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la procedura selettiva viene individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci, in qualità di Dirigente 

scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali per la realizzazione del PNRR, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.410 del 

30/10/2023 e del Collegio dei docenti n.23 del 25/10/2023; 

VISTA la determina dirigenziale di selezione prot.n.789 del 11/01/2024; 

VISTO l’avviso di selezione tra il personale docente interno di n.2 “Team leader”, prot.n.818 del 

11/01/2024; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature, prot.n.1370 del 

19/01/2024; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione nominata per la valutazione delle istanze pervenute, prot. 

n. 1431 del 19/01/2024  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

la pubblicazione delle graduatorie provvisorie, in base alle griglie di valutazione presenti nell’avviso, 

per la selezione di n.2 “Team leader”, per il completamento del “Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica per la progettazione di interventi di mentoring ed orientamento”. 

Graduatoria provvisoria “Team leader” 

 

 N. 
pos. 

Cognome Nome Punteggio 

1 DI PIETRO  SANTO 40 

2 ARLOTTA EMILIO 33 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

4 
 

Le graduatorie provvisorie vengono pubblicate all’Albo Pretorio, nella sezione amministrazione 

trasparente e sul sito web dell’Istituto www.itimajorana.edu.it. 

Ciascuna graduatoria provvisoria, in assenza di ricorsi entro i cinque giorni previsti nell’avviso, diverrà 

definitiva allo scadere del quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                          Prof. Bruno Lorenzo Castrovinci 
                                                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 
 

 

 

http://www.itimajorana.edu.it/

		2024-01-19T17:33:05+0100
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




